Il 2008 registra un miglioramento del Risultato Netto di 221,1 milioni di euro. Infatti la
perdita passa dai 262,7  milioni di euro del 2007 a 41,6  milioni di euro.

Il Margine Operativo Lordo passa da 532,8 milioni di euro del  2007 a 918,7 milioni di euro
del 2008 mentre il risultato operativo, che registrava una perdita pari a 243,5  milioni di euro,
si attesta su un risultato positivo di  186,9 milioni di euro.

Pur in presenza di uno scenario come quello descritto nel paragrafo relativo al quadro
macroeconomico, Trenitalia ha proseguito nel piano di riequilibrio dei fondamentali
economici della Società, da un lato proseguendo nell’azione di recupero sui prezzi di vendita
dei biglietti fuori dai mercati regolamentati, nella revisione/razionalizzazione dell’offerta nei
diversi segmenti di mercato sui quali la società opera, dall’altro, perseguendo con precisa
convinzione il miglioramento dell’efficienza dell’utilizzo dei fattori della produzione.

La tabella sotto riportata sintetizza con efficacia l’evoluzione del valori economici
fondamentali della società e pone in evidenza come le azioni contenute nel Piano 2007-2011 e

(in migliaia di euro)

 2008 (A)  2007 (B)
Differenze (A-

B)
2007 pro-forma

(C)
Differenze

(A-C)

Ricavi da traffico 5.496.884 5.288.262 208.622 5.288.261 208.623

 - Ricavi da mercato 3.267.112 3.159.989 107.123 3.159.989 107.123
 - Ricavi da Contratto di Servizio 2.229.772 2.128.273 101.499 2.128.272 101.500
   ' - Ricavi da Regioni 1.631.036 1.560.498 70.538 1.560.498 70.538
   - Contratto di Servizio Pubbl.e altri Contrib 598.736 567.775 30.961 567.774 30.962
Altri ricavi 275.546 232.575 42.971 228.434 47.112

RICAVI OPERATIVI 5.772.430 5.520.837 251.593 5.516.695 255.735

Costo del lavoro (2.471.557) (2.652.187) 180.630 (2.589.882) 118.325

Altri  costi (2.764.159) (2.725.021) (39.138) (2.784.015) 19.856
Capitalizzazioni - variazione rimanenze 381.968 96.646 285.322 389.978 (8.010)

Totale costi (4.853.748) (5.280.562) 426.814 (4.983.919) 130.171

EBITDA 918.682 240.275 678.407 532.776 385.906

Ammortamenti e svalutazioni cespiti (710.089) (570.089) (140.000) (716.996) 6.907
Accantonamenti e svalutazioni (53.776) (52.215) (1.561) (52.214) (1.562)
Saldo proventi/oneri diversi 32.116 (7.089) 39.205 (7.089) 39.205

RISULTATO OPERATIVO 186.933 (389.118) 576.051 (243.523) 430.456
Componenti straordinarie nette 150.954 322.418 (171.464) 322.418 (171.464)

EBIT 337.887 (66.700) 404.587 78.895 258.992

Saldo gestione finanziaria (285.171) (243.579) (41.592) (243.579) (41.592)

RISULTATO ANTE IMPOSTE 52.716 (310.279) 362.995 (164.684) 217.400

Imposte sul reddito (94.306) (92.345) (1.961) (98.023) 3.717

RISULTATO DEL PERIODO (41.590) (402.624) 361.034 (262.707) 221.117

TRENITALIA S.p.A
.

Bilancio di esercizio 2008 29

sopra richiamate, abbiano avuto progressiva implementazione consentendo alla società stessa
di riequilibrare i suoi fondamentali:

Il totale dei treni/km include i treni/km effettuati da altre imprese ferroviarie e realizzati sulle reti estere in
soustraitance dalla Divisione Cargo

• Ricavi da traffico:

Nel corso del 2007, sul fronte degli indirizzi e delle scelte strategiche per la gestione operativa
del business del trasporto si è dato avvio, in parallelo con la nuova impostazione dei contratti

[…]

anni precedenti (-173 milioni di euro), il cui scaduto aveva raggiunto al 31 dicembre 2007 i
291 milioni di euro.

• Per 149,9 milioni di euro alla riduzione delle altre attività nette dovuta principalmente alla
riduzione dei crediti nei confronti del Ministero dell’Economia a seguito del pagamento della
residua quota dei contributi per contratto di servizio ante 2004 (49,9 milioni di euro). La
riduzione del Capitale Circolante Netto ha inoltre beneficiato in modo sostanziale del
rimborso di 209 milioni di euro relativi ai crediti IVA  vantati nei confronti della Capogruppo
e riferiti agli anni 2003 e 2004 per i quali la Capogruppo ha ottenuto il rimborso dallo Stato.

Il Capitale Immobilizzato netto registra un aumento di 316,9 milioni di euro dovuto agli
effetti della rivalutazione degli immobili di alcune  officine rivenienti dalla scissione Ferrovie
Real Estate ed effettuata in base al DL 185/2008 art. 15, comma 16, convertito dalla legge
2/2009 (Decreto legge c.d. “Anti-Crisi”) per un ammontare di 190 milioni di euro. Tale
rivalutazione ha comportato l’iscrizione di apposita riserva di Patrimonio Netto pari a 177

(in milioni di euro)

31.12.2008 (A) 31.12.2007  (B)
Differenze  (A-

B)
31.12.2007

Proforma ( C )
Differenze  (A-

C)
ATTIVITA' NETTE

Capitale circolante netto gestionale 552,3 650,3 (98,0) 650,3 (98,0)
Altre attività nette (277,8) (127,9) (149,9) (133,5) (144,3)
Capitale circolante netto 274,5 522,4 (247,9) 516,8 (242,3)

Immobilizzazioni tecniche 8.729,5 8.404,4 325,1 8.549,9 179,6
Partecipazioni 111,9 120,1 (8,2) 120,1 (8,2)
Capitale immobilizzato netto 8.841,4 8.524,5 316,9 8.670,0 171,4

TFR (1.563,5) (1.734,0) 170,5 (1.734,0) 170,5
Altri fondi (571,9) (602,8) 30,9 (602,8) 30,9
Totale fondi (2.135,4) (2.336,8) 201,4 (2.336,8) 201,4

TOTALE CAPITALE INVESTITO NETTO 6.980,5 6.710,1 270,4 6.850,0 130,5
COPERTURE

Posizione finanziaria netta a breve 194,2 659,3 (465,1) 659,3 (465,1)
Posizione finanziaria netta a medio/lungo 5.617,4 5.017,4 600,0 5.017,4 600,0
Posizione finanziaria netta 5.811,6 5.676,7 134,9 5.676,7 134,9

Mezzi propri 1.168,9 1.033,4 135,5 1.173,3 (4,4)

TOTALE COPERTURE 6.980,5 6.710,1 270,4 6.850,0 130,5

TRENITALIA S.p.A
.

Bilancio di esercizio 2008 37

milioni di euro, al netto del valore del Fondo imposte differite, appositamente istituito per  13
milioni di euro. Il Fondo Imposte differite è stato costituito applicando alla quota parte di
ammortamento delle officine (relativa alla sola rivalutazione) una aliquota fiscale del 32,32%
(27,5% Ires, 4,82% Irap) su un periodo di riferimento di 10 anni a partire dal 2009, lasso
temporale oltre il quale non vi sono sufficienti elementi per effettuare attendibili previsioni.
L’utilizzo del Fondo Imposte differite passive - con conseguente riduzione delle imposte